

**Gewinn- und Verlustrechnung
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2021**

| | 2021 | 2020 | +/- |
|--|-----------------------|----------------|---------------|
| | € | € | € |
| 1. Erlöse aus Krankenhausleistungen | 37.913.293,97 | 35.485.476,69 | 2.427.817,28 |
| 2. Erlöse aus Wahlleistungen | 495.079,30 | 477.255,39 | 17.823,91 |
| 3. Erlöse aus ambulanten Leistungen des Krankenhauses | 636.330,64 | 548.709,83 | 87.620,81 |
| 4. Nutzungsentgelte der Ärzte | 614.960,84 | 632.813,87 | -17.853,03 |
| 4a. Umsatzerlöse eines Krankenhauses nach § 277 HGB, soweit nicht in den Posten Nummer 1 bis 4 enthalten davon Ausgleichsbeträge für frühere Geschäftsjahre | 1.646.954,67 | 1.241.487,28 | 405.467,39 |
| 2021 0,00 € | | | |
| 2020 437.482,17 € | | | |
| 5. Erhöhung oder Verminderung unfertiger Leistungen | -119.540,85 | 157.689,45 | -277.230,30 |
| 6. Zuweisungen und Zuschüsse der öffentlichen Hand soweit nicht unter Nr. 10 | 11.849,28 | 12.319,24 | -469,96 |
| 7. Sonstige betriebliche Erträge | 101.223,11 | 1.044.393,79 | -943.170,68 |
| | 41.300.150,96 | 39.600.145,54 | 1.700.005,42 |
| 8. Personalaufwand | | | |
| a) Löhne und Gehälter | -21.517.195,27 | -20.169.340,54 | -1.347.854,73 |
| b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung davon für Altersversorgung | -4.976.063,37 | -4.698.731,00 | -277.332,37 |
| 2021 1.111.015,78 € | | | |
| 2020 1.207.270,82 € | | | |
| 9. Materialaufwand | | | |
| a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs-, und Betriebsstoffe | -4.818.101,90 | -4.869.845,29 | 51.743,39 |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen | -3.301.080,70 | -2.703.183,85 | -597.896,85 |
| | -34.612.441,24 | -32.441.100,68 | -2.171.340,56 |
| Zwischenergebnis | 6.687.709,72 | 7.159.044,86 | -471.335,14 |
| 10. Erträge aus Zuwendungen zur Finanzierung von Investitionen davon Fördermittel nach dem KHG | 1.890.442,12 | 1.153.495,99 | 736.946,13 |
| 2021 1.852.192,47 € | | | |
| 2020 794.231,50 € | | | |
| 11. Erträge aus der Einstellung von Ausgleichsposten aus der Darlehensförderung und für Eigenmittelförderung | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 12. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten / Verbindlich- keiten nach dem KHG und auf Grund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens | 1.043.061,28 | 979.917,64 | 63.143,64 |
| 13. Erträge aus der Auflösung des Ausgleichspostens für Darlehensförderung | | | 0,00 |
| 14. Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonderposten / Verbind- lichkeiten nach dem KHG und auf Grund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens | -1.806.475,60 | -1.085.885,09 | -720.590,51 |
| 15. Aufwendungen für die nach dem KHG geförderte Nutzung von Anlagegegenständen | -47.826,81 | -42.102,07 | -5.724,74 |
| | 1.079.200,99 | 1.005.426,47 | 73.774,52 |
| 16. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen | -1.410.771,17 | -1.377.198,10 | -33.573,07 |
| 17. Sonstige betriebliche Aufwendungen | -6.323.546,84 | -6.605.826,75 | 282.279,91 |
| | -7.734.318,01 | -7.983.024,85 | 248.706,84 |
| Zwischenergebnis = Übertrag | 32.592,70 | 181.446,48 | -148.853,78 |

| | 2021 € | 2020 € | +/- € |
|--|--------------------|-------------|-------------|
| Übertrag: | 32.592,70 | 181.446,48 | -148.853,78 |
| 18. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge | 731,94 | 695,24 | 36,70 |
| 19. Zinsen und ähnliche Aufwendungen davon für Betriebsmittelkredite | -62.841,20 | -71.719,73 | 8.878,53 |
| 2021 0,00 € 2020 0,00 € | | | |
| | -62.109,26 | -71.024,49 | 8.915,23 |
| 20. Ergebnis vor Steuern | -29.516,56 | 110.421,99 | -139.938,55 |
| 21. Sonstige Steuern / erstattete Steuern (+) | 39.284,39 | -25.893,96 | 65.178,35 |
| 22. Jahresüberschuss / -fehlbetrag | 9.767,83 | 84.528,03 | -74.760,20 |
| 23. Gewinnvortrag | 6.814,24 | 904,54 | 5.909,70 |
| 24. Entnahme aus Gewinn- und Kapitalrücklagen | 358.079,28 | 381.381,67 | -23.302,39 |
| 25. Gesamtgewinn | 374.661,35 | 466.814,24 | -92.152,89 |
| 26. Zuführung zu Gewinnrücklagen (Eigenanteil Energieversorgungsanlagen, Umbau Funktionstrakt, Parkplatzerweiterung, Ersatzbe- schaffung med.techn. Geräte) | -370.000,00 | -460.000,00 | 90.000,00 |
| 27. Bilanzgewinn | 4.661,35 | 6.814,24 | -2.152,89 |